
 
Ano: 01 / Edição: 200                          Araporã-MG, 05 de junho de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 200                          Araporã-MG, 05 de junho de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO nº. 203/2017 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ – MG 

Contratado: INDY AUTO PEÇAS LTDA-ME 

Objeto: Suplementação do objeto do contrato 

de prestação de serviços MECÂNICOS PARA 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, para 

atender as necessidades das diversas 

secretarias municipais de Araporã, 

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) 

do quantitativo do item originalmente contratdo.  

Valor total do aditamento: R$ 18.112,50 

(dezoito mil, cento e doze reais e cinquenta 

centavos)  

Dotações Orçamentárias:  

02.03.01.04122.0010.3.3.90.39 – FICHA 115 

02.05.01.12122.0031.3.3.90.39 – FICHA 185 

02.09.01.10122.0023.3.3.90.39 – FICHA 301  

02.10.01.15451.0007.3.3.90.39 – FICHA 350  

Fundamento Legal: Art. 65 da Lei Federal nº 

8.666/1993 e alterações posteriores e na 

Cláusula Oitava do referido contrato. 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N. 163/2017 

  

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG 

Contratado: LOTUS AMBIENTAL LTDA-ME 

Objeto do aditamento: prorrogação de prazo 

contratual por igual período de 12(doze) 

meses, bem como aditamento de igual valor 

contratual original no montante de R$ 

120.000,00(cento e vinte mil reais), 

necessários para suprir as despesas com a 

prorrogação do prazo contratual para os 

serviços a serem prestados à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos.  

Dotação Orçamentária:  

02.07.08.18451.0052.3.3.90.39 – Ficha 276 



 
Ano: 01 / Edição: 200                          Araporã-MG, 05 de junho de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

Fundamento Legal: Cláusula Nona do 

instrumento contratual, Art. 57 c/c Art. 65 da 

Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. 

 

CONVOCAÇÃO 

 

Lília Souza de Faria, Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Araporã/MG CONVOCA 

V.Sa. para participar da reunião ordinária do 

CMDCA.  

Pautas: 1. Prestação de contas do 

FMDCA; 2- Conferência Livre e Conferência 

Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, 3- concessões, 4- destinação de 

recursos do FMDCA às Entidades e Projetos 

socioassistenciais.  

 

Data: 07/06/2018 

Hora: 08h30min 

Local: Secretaria de Ação Social – Rua 

Antônio Franceschi, 70 – B. Alvorada 

 

Atenção! É imprescindível a sua presença. 

 

Lília Souza de Faria 

Presidente CMDCA 

 

 

DECRETO 3393/2018 

 

“DISPÕE SOBRE PARCELAMENTO 

CARACTERIZADO COMO LOTEAMENTO 

RESIDENCIAL RESERVA DO LAGO.” 

 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

prevista no inciso V da Lei Orgânica do 

Município – LOM, e ainda, 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE 

ARAPORÃ, no uso de suas atribuições legais 

e nos termos das Leis Federais n.º 6.766/79 e 

n.º 9.785/99, através do presente, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Projeto do 

Parcelamento caracterizado como 

“LOTEAMENTO RESIDENCIAL RESERVA 

DO LAGO”, com área total escriturada de 

209.914,00m² (duzentos e nove mil, 

novecentos e quatorze metros quadrados), 

localizado em Zona Urbana do Município de 

Araporã-MG, e em conformidade com a planta, 

memorial descritivo e listagem de lotes, de 

propriedade da empresa RESIDENCIAL 

RESERVA DO LAGO SPE LTDA - EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

27.542.999/0001-57. 

 

Art. 2º O Parcelamento será composto 

de: 

SUPERFICIE DO TERRENO:  209.914,00m² 

= 100,00%  

 

2.1. DISCRIMINAÇÃO DAS ÁREAS DO 

PARCELAMENTO: 

 

EQUIPAMENTO COMUNITARIO                                           

10.874,23 m² =  05,19% 

 

ARRUAMENTO         52.176,12 m²  = 24,85% 

 

ÁREA VERDE         14.683,00 m²  = 06,99% 

 

ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE  – 

APP                     5.140,00 m² =  02,45% 

 

AREA P/ EDIFICAÇÃO (LOTES)                                 

127.040,65 m²  = 60,52% 

 



 
Ano: 01 / Edição: 200                          Araporã-MG, 05 de junho de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

 

RESUMO GERAL - Conclui-se com um total 

de 24 (vinte e quatro) quadras desmembradas 

com 521 (Quinhentos e vinte e um) lotes para 

edificações (residenciais e comerciais). 

 

Art. 3º Os equipamentos urbanos serão 

executados observando os Projetos aprovados 

e a descrição de cada Área Pública Municipal, 

conforme artigo antecedente. 

 

Art. 4º Para a emissão e entrega do 

Alvará de Aprovação ficará condicionado pelo 

Loteador da apresentação dos projetos 

complementares bem como do Cronograma de 

Execução de Obras de Infra-Estrutura, no 

prazo máximo de 03 (três) meses, sendo o 

prazo máximo de 04 (quatro) anos, a contar 

da data de aprovação do Loteamento, para o 

término das obras de infra-estrutura, sendo 

obrigatório conter as seguintes obras de infra-

estrutura: 

 

a. rede de energia elétrica e pontos de 

iluminação pública nos cruzamentos quando 

houver posteamento; 

b. rede de distribuição e abastecimento de 

água potável; 

c. rede de esgotamento sanitário; 

d. abertura de vias de circulação; 

e. demarcação dos lotes, quadras e áreas 

públicas; 

f. obras de escoamento de águas pluviais, 

através de nivelamento, terraplenagem e boca 

de lobo; 

g. obras de pavimentação asfáltica tipo CBUQ, 

guias e sarjetas; 

h. sinalização (horizontal e vertical) das ruas e 

identificação dos nomes das ruas; 

 

Art. 5º A implantação das obras de infra-

estrutura que trata o artigo anterior será 

acompanhada e fiscalizada pela Secretaria 

Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços 

Urbanos do Município de Araporã, a quem 

compete a sua aprovação. 

 

Art. 6° O Proprietário fica obrigado a 

comunicar oficialmente à concessionária de 

energia elétrica CEMIG e PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG, o início de 

qualquer obra de infra-estrutura do referido 

Parcelamento. 

 

Art.7° A implantação do Loteamento é 

de total competência e obrigação do 

Responsável Técnico (R.T.), juntamente com o 

proprietário do mesmo. 

 

Art. 8° O empreendedor terá o prazo de 

180 (cento e oitenta dias) para registro do 

Loteamento em cartório, sob pena de 

caducidade da aprovação, conforme 

disposição do art. 18 da Lei Federal n. ° 

6.766/79. 

 

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação e  revoga o decreto 

3369/2018. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, ao 05 dias do mês de Junho  de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 


